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Giriş 

i6. YY. DİVAN ŞÜRİNDE 

MEVLANA ve MEVLEVİLİK 

Kaplan Üstüner• 

Büyük Türk sufısi Mevlana (1207-1273)'nın düşünceleri ve onun ta
savvuf anlayışını esas alarak oğlu Sultan Veled tarafından kurulan Mevlevi
lik, Osmanlı Devleti'nin siyasi ve sosyokültürel hayatı ile birlikte edebiyatını 
da önemli ölçüde etkilemiştir. 1 

Mevlana, yaşadığı çağdan itibaren hacimli ve muhtevalı eserleriyle, 
Türk Edebiyatının doğuşu ve gelişiınine büyük katkı sağlamış bir sufi
şairdir. Divan şiiri estetiği içinde ürün veren şairler, Mevlana ve eserlerinden 
doğrudan yahut dolaylı şekilde etkilenmişlerdir. Anadolu'nun edebi biriki
minde saklı yahut açık halde onun şiir zevki ve anlayışından söz edilebilir.2 

Divan şiiri, doğuşundan itibaren daima Mevlevilik ile etkileşim içinde 
olmuştur. Başlangıcından 20. yüzyılın başlarına kadar geçen süre içinde 
yetişen Mevlevi şairlerin şiirlerinde, Mevleviliğin adab ve erkanı önemli bir 
yer teşkil eder.3 . · 

2 

Dr., Harran Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Araştırma 
Görevlisi. 
Abdülbaki Gölpınar4, Mevlilnil'dan Sonra Mevlevilik, ~ara, 1983, s. 446; İlhan Genç, ' 
"Mevlevi Ede.biyatı Uzerine Bir Değerle!'Jdirme", Ege Unv. Edebiyat Fak. Yay. Türk Dili 
ve Edebiyatı Incelemeleri Dt;.rgisi, C. 7, lzmir, 1993, s. 133; Osman Horata, "Mevlana ~.e 
Divan Şairleri", Hacettepe Unv. Edebiyat Fak. Dergisi, Osmanlı Devleti'nin 700. Yılı 0-
zel Sayısı, Ankara, 1999, s. 46; Adnan Karaismailoğlu, "Klasik Türk Şiiri Geleneğinde 
Mevlfuıa'nın Yeri ve Edebi Miras Tartışmaları", X. Milli Mevlô.nô. Kongresi, Tebliğ, Kon
ya, 2-3 Mayıs 2002, s. 127-131; Emine Yeniterzi, Mevlô.nô. Celaleddin Rıımi, Ankara, 
2006, s. 97; Cemfil Kurnaz, "Ahmet Talat Onay'ın Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar ve 
İzalıı İsimli Ansiklopedik Eserinde Mevlevi~er ve Mevlevilik Kültürü", Uluslararası Mev
lô.ııô. Sempozyumu, Yayınlanmamış Tebliğ, lstanbul-Konya, 8-12 Mayıs 2007, s. 1-25. 
Genç, a.g.ııı., s.129. Horata, a.g.m., s. 46; Karaismailoğlu, a.g.t., s. 127-135; Yeniterzi, 
a.g.e., s. 97. 
Necip Fazıl Duru, Mevlevi Şairlerin Şiirlerinde Mevlevilik Unsıırlan, Gazi Ün. SBE. 
Yayınlanmamış Dr. Tezi, Ankara, 1999; Nilgün Açık, Divan Edebiyatında Mevlevilik Et
kisi ve Mevlevi Şairler, Gazi Ünv. SBE. Yayınlanmamış Dr. Tezi, Ankara, 2002. 
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Divan edebiyatının aşk, sevgili, aşık ve gönül gibi konularından etkile
nen Mevlevi edebiyatı, uzun asırlar boyunca teşekkül etmiş olan ney, sema 
ve külah gibi Mevlevilik terimlerinin de eklenmesiyle zengin bir muhtevaya 
kavuşmuştur.4 

Mevlevi olsun ya da olmasın pek çok divan şairi, Mevlana ve öğretisin
den bahsetme gereği duymuşlardır. Nefi, Neşat!, Nabi, Sakıb Dede, Şeyh 
Gfilib ve Esrar Dede gibi divan şiirinin önde gelen şairleri, Mevlana hakkın
da övgü dolu şiirler kaleme almışlardır. Bunların bir araya getirilmesiyle 
antolojiler dahi oluşturulmuştur.5 

Divan şiirinin daha iyi anlaşılabilmesi konusunda Mevlevi kültürüne 
duyulan ihtiyaç günümüze kadar devam etrrıiştir.6 

Mevlana ve Mevleviliğin 14. ve 15. yüzyıl divanlarına olan etkisini 
başka bir çalışmada ele aldığımızdan,7 bu yazımızda 16. yüzyıl divanların
daki genel görünümünü örnek şiirlerden hareketle inceleyeceğiz. 

Mevlana 

Mevlana hakkında şairlerin düşüncelerine geçmeden önce, şiir ve şair 
hakkındaki yargılarının doğruluğu ile dikkat çeken Latffi'nin tezkiresindeki 
düşüncelerine bakmak istiyoruz. 16. yüzyılın değil belki bütün edebiyat tari
hinin en önemli tezkiresini kaleme alan Latifi, giriş bölümünden sonra eseri
nin ilk sırasına Mevlana'yı koyarak ona verdiği önemi gösterir. Müellif, 
Mevlana'yı secili üslubuyla şu şekilde tavsif eder: "Bu zümrenün serdar u 
ser-defteri ve bu ftrkanun salar u senJeri ol cenab-ı bozork-var ve kaşif-i 
gavamızu'l-esrar a'nz Hazret-i Molla Hudavendigar. "8 Bti nitelemede Mev
lana'nın lider, önde gelen, önder, başkan ve ulu kişiliğine ve anlaşılınası güç 
sırların keşf edicisi oluşuna vurgu yapılır. Mevlana, "ilm-i zahir ü batında 
kıdve-i erbab-ı -ulumlilm-i zahir ü batında ferfd ü vtihid, kendü asnnun 
müflisi, çelıflr mezhebün imamı ve dört medresenin müderrisi"dir.9 Latifi, 
Mevlana'yı hem "zahir" hem de "batın" ilminde eşi benzeri bulunmayan, 
yegane önder olarak görür. Zira Mevlana kendi çağının müftüsü, dört mez
hebin imamı ve dört medresede ders veren benzersiz bir müderristir. 

4 Genç, a.g.m., s. 129-144. 
5 Horata, a.g.m., s. 43-56; Kaıdismailoğlu, a.g.t., s. 127; Yeniterzi, a.g.e., s. 98-101; Ahmet 

Mermer vd., Osmanlı Şiirinde Mevlilnô. Övgüleri ve Mevlevilik Unsur/an, Basıma Hazır 
Kitap. 

6 Kurnaz, a.g.t., s. 1-25. 
Kaplan Üstüner, "Klasik Türk Şiirinde Mevlana ve Mevlevilik Etkisi (14.-15.yy Divan 
Şiirinde)", Uluslararası Mevlô.nô. ve Mevlevilik Sempozyıunıı, Yayınlanmamış Tebliğ, 
Şanlıurfa, 26-28 Ekim 2007. 

8 Rıdvan Canım, Latfjf Tezkiretii'ş-Şıı'arô. ve Tabsıratü'n-Nıızamii, Ankara, 2000, s. 110. 
9 Canım, a.g.e., s. 111-112. 
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Divan şairleri, asıl adı Muhammed Celaleddin olan Mevlfuıa'nın çeşitli 
lakaplarını şiirlerinde anarak ona olan saygı ve hürmetlerini gösterirler. Di
vanlarda geçen bu isim ve lakaplar şunlardır: 

Mevlana: Nev'110 G 240/3; Rahlmi'11 K 8/18; Ali12 K 99/23. 

Celfileddin: Ali Trc 2/I-6. 

Celfileddin-i Rfım: Ali G 49817. 

Hazreti Mevlana: Bfild13 G 483/2; Bağdatlı Rfih114 G 812/3. 

Hazreti Monla: Rahlmi' Mrb 20/4; Ali G 630/4, G 498/l; Usfıli15 G 9417. 

Hazreti Monla Celfil: Aşk116 Mrb 1717. 

Hazreti Monla-yı Rum: Rahimi' Mrb 20/3. 

Monla: Rahlmi' K 9/21; Emıi17 Mf106; Bağdatlı Ruhi G 357/4. 

Monla Celfileddin: Ali G 630/2. 

Mania Hünkar: Rahimi' K 9/22. 

Monla-yı Rum: An G 630/5, G 992/1. 

Rumi': Ali K 99/23, Trc 2N-3. 18 

Bağdatlı Ruhi, Mevlfuıa' yı neyin çıkardığı sesin gerçek manasını idrak 
eden bir kişi olarak değerlendirir. Ezel meclisi, mutlak varlık tarafından 
"Ben sizin Rabbiniz değil miyim?" hitabına ruhların da "Evet, Rabbimizsin." 
diye cevap verdikleri meclistir. Kur'an'da anlatılan (Araf, 172) bu mecliste, 
yaratıcı ile kullan arasında bir sözleşme yapılmış ve halıl sırlar gün yüzüne 
çıkmıştır. Bu sırlan yayan ise neydir. Tasavvufta insan-ı kamilin sembolü 
olan ney neyjstandan ayn düştüğü gibi, insanlar da ezel meclisinde, yaratıcı
sından ayrılmış ve dünya denen bu gurbet diyarına gelmiştir. 19 Bu dünyaya 
gelen herkes, neyin ezel meclisinin sımnı ifşa edişindeki gerçeği anlayama-

10 Mertol Tulum-M. Ali Tanyeri, Nev'i Divan Te_nkitli Basım, İstanbul, 1977. 
11 Ahmet Mermer, Kütahyalı Rahfmf ve Divanı, lstanbul, 2004. 
12 İ. Hakkı Aksoyak, Gelibululzı Mustafa Ali ve Divanlannın Tenkitli Memi, Gazi Ünv. SBE .. 

Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 1999. 
13 Sebahattin Küçük, Baki Divanı, Ankara, 1994. 
14 Coşkun Ak, Bağdatlı Rıllıl Divanı, Bursa, 2001. 
15 Mustafa İsen, Usıl.11 Divanı, Ankara, 1990. 
16 İskender Pala, Aşkl ve Divanından Örnekler, Ankara, 1988. 
17 M. A. Yekta Sarnç, Emrf Divanı, İstanbul, 2002. 
18 Mevlana lakabı, Konya'da henüz ders vermekle meşgul olduğu çok genç yaşlarda iken 

verilmiştir. Efendimiz veya hazret anlamına gelen ve ilim adamları için bir unvan gibi 
kullarulan bu lakap zamanla yalnız Muhammed Celaleddin ile birlikte özel bir isme dö
nüşmüştür. RQınl lakabı ise, Mevlfuıa'nın diyar-ı Rum adıyla arulan Anadolu'nun Konya 
şehrinde hayatım geçirdiği için verilmiştir. Hazret-i Mevlana gibi saygı hitabı ise daha 
çok Mevlevi çevrelerinde kullanılmıştır. (Adnan Karaismailoğlu, Mesnevi, C. l, Ankar<t, 
2004, s. 20; Yeniterzi, a.g.e., s. 1-2.) 

19 Kaplan Üstüner, Divan Şiirinde Tasavvuf (14. ve 15. yy. Divanlanna Göre), Ankara, 
2007, s. 75, 318-319. 
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mıştır. O neyin sesinden yükselen sırlan anlayanların başında Mevlana gel
mektedir: 

Saldı bir zemzeme Maka ney-i bezm-i ezef 
Kıldı ol zemzemei Hazret-i Mevlana fehm 

Bağdatlı Rfthl G 812/3 

(Ezel meclisinin neyi etrafa bir ses yaydı. O sesin manasını ise 
Hazreti Mevlana anladı.) 

Gelibolulu Ali, aşağıdaki beyitte Mevlana'yı kesrette vahdeti gören ve 
yaşayan bir sufi olarak över. Tasavvufta vahdet, Hakk'ın bir oluşunu; zıttı 
olan kesret ise vahdetin zuhürunu yani mutlak varlığın isim ve sıfatlarıyla 
tecelli ederek çokluk halinde görünmesini ifade eder.20 Mevlana'nın bu üstün 
özelliğinin anlaşılabilmesi için ona ve eserlerine dikkatle bakılmalıdır. Bak
ma, bakış demek olan nazar, tasavvufi literatürde hakikati görme ve mürşi
din saliklerinin ruhlarına tesir ederek anlan olgunlaştıran ve gönüllerini fe
yizle dolduran manevi bakışı anlamında kullanılır.21 Buna göre beyti, haki
kati gören kişi Mevlana'nın kesrette vahdeti idrak edişini anlayabilir ya da 
Mevlana'nın feyzini gönlünü dolduran kişi onun manevi bakışından istifade 
edebilir şeklinde yorumlayabiliriz: 

Ac gözün Monla Celalü 'd-dfne bir dem kıl nazar 
Gör nice kesretde vahdet zevkin itmiş ihtira Ali G 630/2 

(Gözünü aç da bir an Mevzana Celaleddin'e bak. Onun çoklukta 
birlik zevkini nasıl yaşadığını gör.) 

Bili de, aşk meydanında Mevlana ve onun yolundan giden Mevlevileri 
görür. Mevlana ile ilgili kelimelerle tenasüp yapılır. Dönmek, yoldaşları, 

. arsa ve aşk kelimeleriyle sema töreni çağrıştırılır. Beyitten, sema törenlerine 
katılan bir kişinin izlenimini aktardığı anlaşılmaktadır: 

Arsa-i aşkda gör Hazret-i Mevlana'yı 
Turmayup dahi döner üstine yoldaşları Bili G 483/2 

(Aşk meydanında Hazreti Mevlana'yı gör. Onun yolunu takip e
denler de dunnadan dönüp dururlar.) 

Şu beyitte ise, Mevlana'yı ve Mevleviliğin önemli ritüllerinden biri olan 
semayı bilmeyen ve onu güzel görüp takdir etmeyenlere karşı ağır ifadeler 
kullanılır. Mevlana'mn semasını bilmeyen dervişin haline üzülen ve 
"hayf/yazıklar olsun" diyen Ali, insan-ı kamil olan Mevlana'yı takdir etme
yen ve beğenip alkışlamayan hünkara da "yuf' çeker: 

20 Üstüner, a.g.e., 53, 68. 
ıı .. 
- Ustüner, a.g.e., 133. 
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Aşık-ı Rumf semfu.n bilmeyen dervişe hayf 
Merd-i Mevlana' ya tahsin itmeyen hünkara yuf AliK 99/23 

(Anadolulu hakiki aşık, kamil insan Mevlana'nm semaını bilme
yen dervişe yazıklar, onu takdir etmeyen padişaha da yuf olsun.) 

Gelibolulu Ali (G 49817), Mevlfuıa'nın eşiğinin toprağı olmakla iftihar 
eder. Dünyada onun emirlerine uyulmasını isteyen şair, ahiret gününde on
dan şefaat bekler (G 630/5). Mevlfuıa ve Şems-i Tebrizi övgüsü hakkında 
yazdığı terci-i bentin vasıta beytinde de Mevlfuıa'yı güneş olarak niteler (Trc 
2/I-6). Devrinin pişvası (önder/başkan) olarak nitelediği Mevlfuıa'nın yolunu 
takip ettiğini söyler (G 992/1). MevlfuıWnın dergahında sema eden dervişleri 
bir an seyreden kişinin, bu geçici dünyadan alakasını keseceğini ve manen 
yüce alemlere yükseleceğini dile getirir (G 630/4). 

Usüli (G 9417), saba rüzgarmdan Mevlfuıa'nın memleketine vardığı za
man, onun dergahına yüz sürmesini ister. 

Rahimi (Mrb 20/4), Hakk'ı -gerçek anlamda- Mevlfuıa ile bulduğunu ve 
onun sayesinde mutlak varlığa yakınlık sağladığını belirtir. 

Aşki (Mrb 1717), Mevlfuıa'yı esin kaynağı olarak düşünür.22 

Şeıns-i Tebrizi 

Mevlfuıa'nın hayatında özel bir yeri olan ve onun İlahi aşk içinde yan
masında önemli işlevler yüklenen Şems-i Tebrizi, 23 divanlarda genellikle 
Mevlfuıa ile birlikte değerlendirilir. 

Gelibolulu Ali, yazdığı "Der-vasf-ı Hazret-i Hudavendigar-ı Rumi ve 
Şems-i Tebrizi" başlıklı terci-i bentin vasıta beytinde, Mevlfuıa ve Şems-i 
Tebrizi' yi güneş olarak vasfeder. Şair kendisini de zerre olarak niteler. 
Şems-zerre tezatıyla Mevlfuıa ve Şems-i Tebrizi'nin üstün nitelikleri çarpıcı 
şekilde verilir. Ali, bu mana büyüklerine intisap ettiğini de dile getirir: 

Şems ü Celalü'd-din'e durur intisabumuz 
Bir zerreyüz veli ikidür li:ftabumuz Ali Trc 2/I-6 

(Şems ve Celaleddin'e intisap ettim. Onlara kıyasla bir zerre gi
biyim fakat iki güneşim var.) 

Hayali Bey de Mevlfuıa'nın Şems ile karşılaştıktan sonraki halini çarpı
cı şekilde anlatır. Şems kelimesi, hem Şems-i Tebrizi hem de güneş anlamını 

22 Mevlana hakkında diğer örnekler için bkz. Rahimi K 8/18, K 9/21, K 9/22, Mrb 20/3; Ali 
G498/1. 

23 Mevlana ile Şems arasındaki ilişki halqunda geniş bilgi için bkz.: Gölp~narlı, Mevlana 
Celaleddin, Hayatı, Eserleıi, Felsefesi, Istanbul, 1999, s. 48-198; Reşat Ongören, "Mev
lana Celaleddfn-i Rumi" TDVİA, C. 29, Ankara, 2004, s. 442-444. 
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da hatırlatacak şekilde tevriyeli kullanılır. Mollayı kelimesiyle hem Mevlana 
hem de onun izinden giden Mevleviler kastedilir.24 Mevlfuıa'nın Şems'i gö
rünce kendinden geçtiği vurgulanır: 

Yüzün görünce Hayfill karardan geçdi 
Tecelli eyledi Şems aldı zerre Mollayı Hayalı"25 G 617 /5 

(Hayall yüzünün parlaklığını görünce kendinden geçti. Şems de 
tecelli eyleyince Mevlevi zerre gibi oldu.) 

Aşkl tarafından kaleme alınan yedi bendlik mütekerrir murabbanm 
(Mrb 17) tekrarlanan son mısrasında Şems-i Tebıizi şöyle anlatılır: 

"Şems'den yakduk çerağ-ı aşkı Mevlayilerüz" (Biz aşk kandilini Şeriıs'ten 
yakmış Mevlevileriz.) Şems kelimesi güneş anlamının yanında Şems-i 

Tebıizi'yi de karşılayacak şekilde tevriyeli kullanılır.26 

Mevlevi 

Mevlevilik tarikatına giren, Mevlfuıa'ya mensup olan kişi anlamındaki 
Mevlevi,27 divanlarda genellikle sema ve ney ile birlikte düşünülür. 

Rahlınl, Mevleviler gibi sema ettiğini ve saflık/duruluk kazandığını söy
ler. Şairin Mevleviler arasında bulunduğu ve onların yaptığı sema törenle
rindeki izlenimini aktardığı anlaşılmaktadır: 

Mevlevf olduk sema itdük safa kesb eyledük 
Tekye-i aşk içre olduk ihtiyar-ı evliya Rahlml G 9/10 

(Mevlevi olduk, sema ettik, saflık/gönül temizliği kazandık. Aşk 

tekyesinde evliyayı seçenlerden olduk.) 

Yahya Bey, Mevlevilerin neyin verdiği şevk ve coşku ile sema ettikleri
ni dile getirir: 

Görince name-i yan safadan raks urur Yahya 
Şu Mevlflyf gibi kim şevk-ı n~y ile sema eyler 

Yahya Bey28 G 11217 

(Yahya, Mevlevinin neyin şevki ile sema ettiği gibi, sevgilinin 
mektubunu görünce sevinçten raksa başlar.) 

24 Cemfil Kurnaz, Hayali Bey Divanı 'nın Talılfli, İstanbul, 1996, s. 120. 
25 Ali Nihat Tarlan, Hayall Divanı, Ankara, 1992. 
26 Şems-i Tebıizi' hakkında diğer örnekler için bkz. Emıi Mf 106; Hayali G 26/4. 
27 H. Hüseyin Top, Mevlevi Usı1! ve Adabı, İstanbul, 2001, s. 28. 
28 Mehmed Çavuşoğlu, Yalıya Bey Divanı Tenkitli Basım, İstanbul, 1977. 
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Muhibbi, gönlü Mevlevilere teşbih ettiği aşağıdaki beyitte, neyin çıkar
diğı güzel nağmelerin tesiriyle mecliste onlar gibi sema ettiğini anlatır: 

Hoş gelür bezm içre nayün nfilesi 
Mevlevfler gibi dil eyler sema MuhibbY9 G 1344/3 

(Meclis içinde neyin nağmesi hoş gelir. Gönül Mevleviler gibi 
sema eder.) 

Hayali Bey, feleklerin döndüğü gibi Mevlevilerin de neyin sesine uya
rak döndüğünü/sema ettiğini belirtir: 

Figanımdan felekler raksa girdi 
Dönerler Mevlevfler naya karşı Hayali G 459/2 

(Feryadımdan felekler raksa girdi. Mevleviler de neye karşı dö
nerler.) 

Aşki (Mrb 17), Mevlevilerin aşk kandilini Şems'ten ve dolayısı ile 
Mevlana' dan yaktıklarını ifade eder. 

Ravz1, Mevlevi şairlerce kaleme alınan gazellerin 16. yüzyılda geniş ke
simler tarafından okunduğunu söyler: 

Devr itdi Mevlevi gibi meclisde cfun-ı mey 
Okındı gO.ne gune Mevalf gazelleri Ravz130 G 622/2 

(Meclisde içki kadehi Mevlevi gibi döndü. Mevlevilere ait çeşit 
çeşit gazeller okundu.) 

Rumelili ~Zaifi, Mevlevilerin giydiği külahtan bahseder. Hayali Bey de 
Mevlevi külahım giymekten söz açmıştır (G 336/2). 16. yüzyılda bu külahı
nın başkaları tarafından da giyildiği anlaşılmaktadır: 

Mevlevf sO.filerün tacı idi evvel zaman 
Şimdi dilber kul ogul Lan geyer ekser külô./ı 

Rumelili Zmff 1 G 291/6 

(İlk zamanlarda Mevlevf sufilerin tacı olan külahı şimdi çoğun
lukla dilber kul oğul Lazi de giyer.) 

Rahimi, Mevlevilerin mekanları olan Mevlevihanelerden söz eder. Bu
ralarda ney nağmeleri yankılanmakta ve büyük bir coşkuyla sema törenleri 
düzenlenmektedir: 

29 Coşkun Ak, Mıılıibbf Divanı, Ankara, 1987. 
30 Yaşar Aydemir, Ravzf Divanı, Ankara, 2007. 
31 Kfunil Akarsu, Zaifi Divanı Metin - Tahlil ve Sistematik İndeks, Gazi Ünv. SBE, Yayın

lanmamış Doktora Tezi, Ankara, 1989. 
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İşidüp sem-i kabı1liyle neyün nfilesini 
Mevlevf-hane-i aşk içre tarabnak olayum Rahimi G 205/6 

(Kabul kulağıyla neyin iniltisini işitip, aşk Mevlevihanesi içinde 
coşup kendimden geçtim.)32 

Mesnevi 

Mesnevi, Mevlfuıa'nın tasavvuf anlayışını içeren en önemli eserlerinden 
biridir. Altı cilt olan eser, yaklaşık 26.000 beyitten meydana gelmiştir. Tev
hidin sırrını, hakikatlerin özünü, vücut ve zuhur mertebelerini, insan-ı kami
li, Hakk' a vuslat yollarını ve aşk, akıl, idrak, hakikat gibi tasavvufi kavram
ları didaktik olarak anlatır.33 Mevlfuıa'nın en olgun döneminde kaleme aldığı 
bu eser, Türk Edebiyatının doğuşu ve gelişiminde önemli rol oynamıştır.34 

Latffi, Tezkire' sinde Mesnevi hakkında övgü dolu sözler söyler. Müelli
fe göre eser, öğütler içerir. Ümmet içinde dinin hüccetidir. Yakin ehli için 
delil ve kılavuzdur. Kamil şeyhler, insanları Yaratıcının yoluna onunla yö
neltirler ve irşad ederler. Mesnevi'nin manası, Kur'an'ın batnıdır yani onun 
deruni anlamlarını içerir. Ledün ilminin sarayıdır. Tarikat ilminde ve tasav
vuf yolunda onun gibi bir kitap şeyhler arasında çok az bulunur. İbareleri sırf 
hakikattir ve ·incelik dolu işaretlere sahiptir. Anlaşılması güç/mfuıası ince 
beyitleri çoktur. Bundan dolayı, normal kişiler Mesnevi 'yi anlamakta aciz 
kalırlar ve zorluk çekerler.35 

Aşki, tasavvuf yolunda Mesnevi ile Manevi'nin kendisine rehberlik et
tiğini dile getirir. Manevi, İbrahim Gülşen! (ö.1534) tarafından Mesnevi'ye 
nazire olarak yazılan yaklaşık 40.000 beyitlik bir eserdir.36 Mevlfuıa, Mesne-

32 Mevleviler hakkında diğer örnekler için bkz.: Yahya Bey G 198/4; Rahlml G 99/4, Mrb 
20/2; Muhibbi G 1726/3, G 2603/3; zatı G 624/1, G 944/3, G 1553/5; Alı G 310/1, G 
433/2, G 807/2, Trc 2N-5. (Ali Nilıat Tarlan, Zlitf Divanı C. J, İstanbul, 1967; Ali Nilıat 
Tarlan, Zlitf Divanı C. il, İstanbul, 1970; Mehmed Çavuşoğlu-M. Ali Tanyeri, Zfitf Divanı 
C.111, İstanbul, 1987.) 

33 Abdülbaki Gölpınarlı, Mesnevi Tercenıesi ve Şerhi, C. I-II, İstanbul, 1990, s. IX-XIV; 
Karaismailoğlu 2004, a.g.e., s. 29-30; Semilı Ceyhan, "Mesnevi", TDVİA, C. 29, Ankara, 
2004, s. 325-334. 

34 Horata, a.g.nı., s. 46. 
35 Kitab-ı nasihat-hisabı bu ümmet-i güzin içre huccet-i din ve bürhan-ı ehl-i yakin olup 

meşayih-i ekmelin halayıkı sfi-i H1ilıka anunla irşad iderler. Me'fil ü ma'nası Kur'an-ı 
azimün batnı ve ilm-i ledünnün sarayıdur. İlın-i sülfikda ve tarik-i tasavvufda anun emsfili 
bir kitab beyne'l-meşayıh gayetde nadir ü kem-yabdur. ibaratı sırf hakayık ve işaraH pür
dekayıkdur. Ebyat-ı g1irnızası gayetde çokdur. Ukfil-i adiye idrakinde aciz ü kasırdur (Ca
nım, a.g.e., s. 111). 

36 Nilıat Azamat, "İbrahinı Gülşeni" TDVİA, C. 21, İstanbul, 2000, s. 304. 
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vi'de bu tasavvuf büyüğüne ve eserine üç yüz sene önce işaret etmiştir.37 

Nutk/nutuk ise, şeyhin hikmet dolu sözlerine denir:38 

Aynlıkdan inleriz ney gibi her dem zar u zar 
Şems önünce eyleriz gfilıi semfu zerre-var 
Mesnevf'yie Ma'nevi'dir nutkumuz leyi ü nehar 
Şems' den yakduk çerağ-ı aşkı Mevlayileriz Aşkl Mrb 17 /6 

(Ayrılıktan dolayı her an ney gibi içli içli inleriz. Bazen de güne
şin önünce bir zerre gibi sema eyleriz. Gece gündüz söylediğimiz (söz
ler ve şiirler ise) Mesnevi ile Manevi'dir. Biz aşk kandilini Şems'ten 
yakmış Mevlevi/eriz.) 

Ali (Trc 2N-2), büyük kıymet verdiği Mesnevi'ııin, son peygamberin 
sözlerinden ilham alınarak yazıldığını söyler. 

Mevlana'nın gönül dilinden dökülen Mesnevi, "Dinle, bu ney nasıl şi
kayet ediyor; ayrılıkları nasıl anlatıyor." şeklinde tercüme edilen "Bişnev in 
ney çun şikayet mi koned/Ez cüdayiha hikayet mi koned" beytiyle başlar. 
Yaklaşık 21 kaynağın39 şerh ve izahta bulunduğu Mesnevi'ııin ilk beyti, 
şairlerce Türkçe yorumlanır. Kafiye ve redif uyumu dikkate alınarak daha 
ziyade gazellerin matla beytinde değerlendirilir. Anlamın yoğunlaştığı 

"hikayet" ve "şikayet" sözcükleri ustalıkla kullanılır. Sevgiliye seslenilir. 
Ayrılıktan şikayet edilir (Muhibb! G 227/1; Bağdatlı Ruhl G 414/1). 

Sema 

Semanın sözlük anlamı duymak, işitmek demektir. Istılahta ise musiki 
nağmelerini dinlemeye, dinlerken de vecde gelerek coşkuyla dönmeye sema 
denir. Sema, Mevlevilikte ritim ve musiki eşliğinde yapılan, sağdan sola 
kalbin etrafında çark atıp dönerek icra edilen bir nevi ibadet manasında kul
lanılır.40 Semada, insanı Allah'a yaklaştıran ve yükselten bir özellik bulun
duğu41 ve Mevlevilerde aşk ve cezbeyi meydana getirmek için bir vesile' 

37 Ahmet Talat Onay, Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar, Haz. Cemfil Kurnaz, Ankara, 
2004, s. 245. 

38 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Ankara, 1997, s. 564. 
İlk beytin kelimelerinin ayrıntılı şerhi için bkz. Amil Çelebioğlu, "Muhtelif Şerhlere Göre 
Mesnevi'nin İlk Beytiyle İlgili Düşünceler", Eski Türk Edebiyatı Araştınnaları, İstanbul, 
1998, s. 525-545. 

40 Abdülbil.ki Gölpınarlı, Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, İstanbul, 
1977, s. 290; Top, a.g.e., s. 77; Süleyman Uludağ, İslam Açısından Müzik ve Sema, İstan
bul, 2005, s. 168-178. 

41 Uludağ, a.g.e., s. 254. 
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olduğu42 kabul edilir. Mevlevilikte önemli bir yer tutan sema, Mevlevi olma-
yan şairler üzerinde de etkisini göstermiştiL43 · 

Mevleviliğin ön~mli ritüellerinden biri olan sema, divan şiirinde çeşitli 
şekillerde yer alır. 

Neyzen ney çalmaya başlayınca şevk ile semaya girilir (Yahya Bey G 
507/5). Aşıkların ellerini elbisesinih kollarından çıkararak sema etmeleri 
güzef bir davranıştır (Hayali G 542/3). Aşk ateşine yana yana giren aşıklar 
zikir halkasına da dahil olup sema ederler: 

Halka-i zikre girüp aşıklar itdiler sema 
Ehl-i diller aşk adına yana ya:na girdiler Bili G 182/5 

(Aşıklar zikir halkasına girip sema ettiler. Gönül ehli olanlar aşk 
ateşine yana yana girdiler.) 

Muhibbi, İlahi güzelliğin tecellisini idrak eden bir Mevlevi dervişinin 
pervane gibi kendinden geçip döne döne semaya başladığını dile getirir. 
Mumun dilinden güzelliğin niteliklerini dinleyen pervane, sevincinden dola
yı raksa başlar ve döne döne kendini ateşe atar. Tasavvufi sembolizmde 
şem/mum ve pervane hakiki sevgili ve aşığın sembolüdür:44 

Kaçan şem'ün dilinden vasf-ı hüsnün istima eyler 
Girüp pervaneler raksa döne döne sema eyler 

Muhibbi G 636/1 

(Mumun dilinden güzelliğin vasıflan anlatıldığı zaman, pervane
ler raksa başlayıp, döne döne sema eyler.)45 

Mevlevi semaı ile raks mahiyetinde olan sema birbirinden farklıdır. Bi
rincisinde huşu ve edep, ikincisinde şevk ve sevinçten gelen coşkunluk ha
kimdir.46 Bili aşağıdaki beyitte bu ayırıma dikkat çekmiştir: 

Güzeller şevkıne meclisde sôfi çalgusuz oynar 
Vell her bilmeyen eyle sanur anı sema eyler Bili G 82/2 

(Sofu meclisteki güzelleri görünce şevke gelip çalgı çalmadığı 
halde oynar. Lakin bunu bilmeyenler onun Mevlevf semaı ettiğini sa
nırlar.) 

42 Gölpınarlı 1983, a.g.e., s. 387. 
43 Agfilı Sım Levend, Divan Edebiyatı Kelimeler ve Remizler Mazmunlar ve Mefhumlar, 

İstanbul, 1984, s. 66. 
44 Üstüner, a.g.e., s. 314. 
45 Sema hakkında diğer örnekler için bkz.: Ali G 498/6, Trc 2/II-2; Amıi G 12/4; Bağdatlı 

Rfihl G 357/4, G 578/4; Hayali G 237/3, K 9/4; Muhibbi G 1339/1; Rahlrni G 117/6, G 
22/3; Ravzi Mrb 16/3; Usfill G 34/3, G 58/2; Yahya Bey G 164/5; zatı G 622/1. (Mehmed 
Çavuşoğlu, Amri Divan Tenkitli Basım. İstanbul, 1979.) 

46 Onay, a.g.e., s. 432. 
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Bir tarih manzumesinde de ölüm gerçeği sema ritüeli ile anlatılır. Dün
ya ile ahiretin kıyaslandığı beyitte Yahya Bey, kişinin sema ederek yani 
döne döne bu dünyadan ahirete gittiğini söyler: 

Gitdi döne döne sema iderek 
Dar-ı ünse diyar-ı vahşetden Yahya Bey Kt 46/6 

(Korku ve üzüntü diyarı olan bu dünyadan, dostlarının daha önce 
gittikleri ahiret yurduna sema ederek döne döne gitti.) 

Semaya karşı çıkanlar olduğu gibi, sema aleyhine fetva verildiği zaman
lar da olmuştur.47 Bu durum 16. yüzyıl divan şiirine de yansır. Şu beyitte, 
aşığın semaını inkar eden fakihin, eğer usul kitaplarını okuyup gerçeğin ne 
olduğunu bilseydi, inkara kalkışmayacağı söylenir: 

Sema-ı aşıka münkir olan faldh-ı fuzül 
Bilürdi hfili eger ok.ısa kitab-ı usül Behiştı-48 G 302/1 

(Lüzumsuz, boş sözleriyle aşıkın semaınz inkar eden fakih, eğer 
usul kitabını okusaydı gerçek durumun ne olduğunu bilirdif9 

Ney 

Ney/nay, kamıştan yapılan, kaplumbağa kemiğinden üflenecek bir yeri 
(baş-pare) bulunan, yedi delikli, nefesle çalınan bir musiki aletidir. Mevla
na'nın Mesnevi'sine, "Dinle neyden" diyerek başlaması, neyin adeta Mevle
viliğe mahsus kutsal bir müzik aleti olmasına yol açmıştır. 

Mesnevi şerhlerinde neyin, musiki aleti, Hz. Adem, Hz. Peygamber, 
Hz. Mevlana, Mesnevi, mümin, aşık, gönül, kalem ve daha yaygın olarak da 
insan-ı kamili simgelediği anlatılır.50 Ney ile insan-ı kamil arasında çeşitli 
ilgiler de kurulur. Ney, kamışlıktan (ney tarlası) ayrılmıştır. Kuru olan ney, 
üflendikçe ve içinde nefes bulundukça feryat eder. İnsan-ı kamil de Mevla
na 'nın neyistan adını verdiği asıl vatanı olan elest meclisinden, gurbet diyarı 
olan bu dünyaya düşmüştür. 

Ney, 16. yüzyıl divan şiirinde doğrudan doğruya bir musiki aleti olarak 
ya da mecazi anlamı çağrıştınlarak kullanılır. Neyin deliklerden meydana 
gelmesi, nefesle ses çıkarması, kamışlıktan koparılması gibi özelliklerinden 
söz edilir. 

47 Uludağ, a.g.e., s. 273-276. 
48 Yaşar Aydemir, Behiştf Divanı, Ankara, 2000. 
49 Konu ile ilgili diğer örnekler için bkz.: Amı:l G 47/2; Bili G 29/2. 
50 Çelebioğlu, a.g.e., s. 532. 
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İnsan-ı kamilin sembolü ve bir musiki aleti olan ney, kendisine İlam ru
hun üflenmesi ile canlanır ve ses çıkanı. Neye kainatın sırlan üflenmiştir. 
Neyin hatırladığı kavuşma meclisi, elest bezmidir. Mevlana buna 
neyistan/ney tarlası der. Bu ney o ruhlar aleminden ayrılmış ve anasır alemi
ne düşmüştür. Şimdi eski meclisini andıkça inlemektedir. Mevlana'da da 
ney, ayrılıktan şikayet etmiştir. Ney, neyistandan ayn düştüğünden beri fer
yat eder, bu durum karşısında erkek kadın herkes ağlar. Ney kurudur, üflen
dikçe ve içinde nefes var oldukça feryat eder; bir de yaşanılan müddetçe 
demektir. Ney nefes ile ses verdiği için beyitte "her demkf' yani "her nefes
te ki" denmiş:51 

Ney kimi her dem ki bezm-i vaslum yad eylerem 
Ta nefes vardur kuru cismümde feryiid eylerem Fuzfilı..62 G 185/1 

(Ney gibi senin visal meclisini ne zaman hatırlasam, kuru cis
mimde nefes var oldukça feryat ediyorum.) 

Aşkl, ney redifli bir gazel (48. gazel) kaleme almış ve neyin çeşitli özel
liklerine yer vermiştir. Aşağıdaki ilk beyitte, ney ile sır ilişkisine değinilerek, 
neyin sırlara elest meclisinden beri vakıf olduğu söylenmiştir. Gönül ile ney 
arasında benzerlik ilişkisi kurulmuştur. İkinci beyitte ise neyin menşei hak
kında anlatılan bir rivayete53 telmih yapılır: 

Olmasa bezm-i ezelde vakıf-ı esrar ney 
Hasta gönlüm gibi kılmazdı figan u zar ney Aşkl G 48/1 

(Ney, ezel bezminde sırlara vakıf olmasaydı, şimdi hasta gönlüm 
gibi inleyip feryat etmezdi.) 

51 Ali Nihat Tarlan, FzızCılf Divanı Şerhi, Ankara, 1998, s. 478. 
52 Kenan Akyüz v.d., FzızCılf Divanı, Ankara, 1990. 
53 Rivayet şöyledir: Hz. Peygamber, bir gün Ali ile sohbet ederken, ona İlahi aşkın sırlan ve 

hakikatleri ile ilgili bir sır emanet eder. Ali, onun azametini içine sığdıramaz. Hemen Me
dine dışına çıkar. Bir boş kuyu bulur. Tahammül gösteremediği o sım, boş kuyuya söyler. 
Boş kuyu coşar. Sular taşar. Bu suların feyzi ile kuyunun kenarında kamışlar yetişir. 
Orada bir kamışlık meydana gelir. Sonunda bir çoban, bu kamışlardan birini keser. Onu 
çeşitli yerlerinden deler. Üflenince nağmeler çıkaracak şekle getirir. Sonra dudaklarına 
götürüp üflemeye başlar. o anda, o kamış parçasından aşıkane emn ve feryatlar yükselir. 
Kalplere vecd ve heyecan verir. O sırada oradan geçen Peygamber, ney denilen bu kamış 
parçasından çıkan aşıkane feryatları işitir. Bundaki sır ve hikmeti derhal anlar. Ali'yi çağı
rır: 

"Benim sana emanet ettiğim sım açıkladın mı?" der. Ali: 
"Evet. O büyük sım, kalbime sığdıramadım. Onu bir boş kuyuya söylemeye mecbur 
kaldım." diye cevap verir. O andan itibaren o kamış parçası, aşk ve İlahi sırların hakikat
lerine tercüman olur. Kıymet kazanır. Artık ona ney adı verilir. (Mehmet Zeki Pakalın, 
Osmanlı Tarih Deyimleri ve Teıimleri Sözlüğü JI, İstanbul, 1993, s. 689; Tarlan, a.g.e., s. 
180). 
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Kıldı aşk ehli gibi hfili derunun gayrdan 
Dostum sırr-ı Ali' den dem urur her bar ney Aşkl G 48/5 

(Ey dostum! Ney, aşıklar gibi gönlünde yabancı düşüncelere yer 
vermedi. Bundan dolayı sürekli Hz. Ali'nin sırlarından dem vurmak
tadır.) 

Nev'i, neyi Mevlfuıa'nın ilminin sırlarını anlatan bir musiki aleti olarak 
düşünür. Ney vahdet kitabını okumaya elif harfinden başlarmştır. Elif harfi 
hem Arap alfabesinin ilk harfi hem de vahdetin sembolüdür. Dolayısıyla 
beyitte neyin vahdetle ilgili her şeyi bildiği söylenir. Birliğe dair her şeyi 
bilen neyin, Mevlfuıa'nın ilmini de ezbere bileceği açıktır. Zira Mevlana da 
zaten vahdete dair konuları terennüm etmiştir: 

Elif den başlamış gerçi henüz vahdet kitabın nay 
Okur ezber rumfiz-ı ilm-i Mevlfuıa'yı söyletsen Nev'i G 240/3 

(Ney, vahdet kitabını okumaya gerçi elif harfinden başlamıştır. 
Fakat Mevlanô.'nın ilminin remizlerini sorsan ezbere söyler.) 

Gelibolulu Ali, neyin çıkardığı sesin sırlarını anlamayan ve onun sem
bolik anlamlarını bilmeyen sofulardan söz açar. Bu kişiler eğer gerçekten 
neyin nağmelerinde dile getirilen gerçek manaları anlayabilselerdi, Mevlevi
ler gibi sema etmeye başlarlardı: 

Anlasan sırrın sada-yı nayı kılsan istima 
Mevlevller gibi zahid sen de eylerdün sema Ali G 630/1 

(Ey zahidi Neyin sesini dinlesen ve bu sesin sırrını· anlasan sen de 
Mevlev.ile.r gibi sema ederdin.)54 

· 

Neyistan 

Tasavvufi sembolizmde neyistan/kamışlık ezel meclisini simgeler. Ney 
de o meclisteki hallere vakıf olan kan:ii,l insandır. 55 Şu beyitte ney ile 
neyistana birlikte yer verilir. Kamİşliktan kesilip koparılan n~y gibi, insan da 
elest meclisinden ayrılarak bu dünyaya gelmiştir. Ney kişileştirilir, zira o 
insan gibi ağlar. Ağlamasının sebebi ise asli vatana duyulan özlemdir: 

Bezm-i meyde zamda beyhude sanma nfilesin 
Bir neyistandan cüda düşdüm deyü ağlar ney Aşkl G 48/3 

(Ey zahit! İçki meclisinde neyin inleyişlerinin boşa olduğunu 
sanma. O, sazlıktan ayrı düştüğü için ağlayıp dımnaktadır. )56 

54 Ney hakkında diğer örnekler için bkz: Alı Trc 2/II-1, G 498/3; Aşkl G 48/4, G 48/6; 
Hayali G 259/5; Rahlnll 173/1. 

55 Tarlan, a.g.e., s. 46, 478. 
56 Neyistan hakkında diğer örnek için bkz.: Yahya Bey G 147/3. 
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Sonuç: 

Osmanlı coğrafyasında düşünce ve eserleriyle hizmet etmiş büyük bir 
sufı-şair olan Mevlana ile onun tasavvuf anlayışı esas alınarak oğlu Sultan 
Veled tarafından kurulan Mevlevilik, Osmanlı toplum ve kültür hayatını 
önemli ölçüde etkilemiştir. Bu etkinin sonucu olarak Mevlana ve Mevlevili
ğin izleri 16. yüzyıl divan şiirine de yansımıştır. Mevlevi olsun ya da olma
sın pek çok divan şairi bu büyük sufi ve öğretisinden bahsetme gereği duy
muşlardır. 

Divan şairleri, bu Türk sufısini Mevlana, Celfileddin, Celfileddin-i Rum, 
Hazret-i Mevlana, Hazret-i Monla, Hazret-i Monla Celfil, Hazret-i Monla-yı 
Rum, Monla, Monla Celfileddin, Monla Hünkar, Monla-yı Rum ve Rumi 
gibi isim ve lakaplarla anmışlardır. Onlara göre Mevlana, ulu kişiliğe sahip
tir. Anlaşılması zor sırların keşf edicisidir. Zahir ve batın ilminde benzersiz
dir. Kendi çağının müftüsüdür. Dört mezhebin imamıdır. Dört medresede 
birden ders veren müderristir. Neyin çıkardığı seslerdeki sırlan idrak eden 
kişidir. Kesrette vahdeti gören ve yaşayan bir sufıdir. Aşk meydanırıda yürür. 
Ahiret gününde kendisinden şefaat beklenir. Eşiğinin toprağı olmakla iftihar 
edilir. Mevlana ve öğretisini bilmeyenler ise eleştirilir. 

Şems-i Tebrizi, Mevlana ile birlikte ele alınır. İkisi de güneş gibi hayal 
edilir. Mevlevilerin aşk kandilini. Şems ve Mevlana' dan yaktıklan söylenir. 

Mevlevilik yolunun yolculan olan Mevleviler çoğu zaman sema ve ney 
ile birlikte değerlendirilir. Onların gönül dünyalan temizdir. Neyin nağmele
ri ile büyük bir coşku içinde sema yaparlar. Külah giyerler. 

Mevlana'nın tasavvuf anlayışını içeren ve divan şiirinin doğuşu ve geli
şiminde önemli rol üstlenen Mesnevi, öğütler içerir. Ümmet içinde dinin 
delilidir. Yakin ehli için kılavuzdur. İrşat kitabıdır. Kur'an'ın deruni anlam
larını anlatır. Ledün ilminin sarayıdır. Tarikat ilminde ve tasavvuf yolunda 
onun gibi kitap çok az bulunur. İbareleri sırf hakikattir ve incelik dolu işaret
lere sahiptir. İnce manalı beyitleri çok olduğundan herkes onu anlayamaz. 

Sema çeşitli şekillerde konu edinir. Neyzen ney çalmaya başlayınca 
şevk ile semaya girilir. Mevlevi semaı ile raks mahiyetinde olfilı semanın 

farkına dikkat çekilir. Semaya karşı çıkan ve sema aleyhine fetva verenler 
eleştirilir. 

Ney ve neyistanın mecazi anlamlan da çağrıştırılarak kullanılır. 

Neyistan ezel meclisinin, ney kamil insanın sembolüdür. Ney ezeli sırlan 
etrafa yayar ancak herkes bunu anlayamaz. 

Mevlana ve Mevlevilikle ilgili bütün bu unsurlar, doğrudan doğruya ya 
da teşbih, tevriye, telmih ve mecaz gibi divan şiirinin estetik kurallan içinde 
kullanılır. 


